
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Věta jednoduchá a souvětí 

Mgr. Barbora Říhošková 

ČJL, 6. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č2ST-49 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

VI. A 

23. 4. 2012 

Mgr. Marie Baslerová 

Anotace: Prezentace obsahuje teoretický výklad o větě jednoduché a souvětí, o rozeznávání věty jednoduché od souvětí, 

určování počtu přísudku v souvětí a dva testy na rozlišování věty jednoduché a souvětí a tvoření souvětí z jednoduchých vět. 

Metodický popis: Prezentaci je možné použít v hodinách mluvnice jako úvod k učivu o souvětí. Žáci si osvojí základní znalosti  

o souvětí a v závěru mají možnost otestovat si získané znalosti.  

 



VĚTA  JEDNODUCHÁ   

A  SOUVĚTÍ 



VĚTA  JEDNODUCHÁ 

• ve větě jednoduché je pouze jeden přísudek 

 

Příklady vět jednoduchých: 

 

Děti si hrály na školním hřišti. 

Škola vyhlásila soutěž o nejlepšího čtenáře. 

Pan učitel vyprávěl příběh ze života. 

Petr se stal pilotem. 

 



SOUVĚTÍ 

• v souvětí jsou dva nebo více přísudků 

 

• podle počtu přísudků určujeme počet vět v souvětí 

 

Příklady souvětí: 

 

Učitel nám vyprávěl, jak zdolal horu Praděd. 

Pepa přemýšlel, co by udělal, aby se zlepšil  

v  matematice. 

 

 



SOUVĚTÍ 

• věty v souvětí bývají spojeny spojovacími výrazy:  

 spojkami, vztažnými zájmeny, popř. vztažnými 
příslovci. 

 

• věty v souvětí oddělujeme čárkou (pokud nejsou 
spojeny spojkami a, i, ani, nebo) 

 

• před spojkami a, i, ani, nebo čárku obvykle nepíšeme 

 

• v případě, že věty v souvětí nejsou spojeny 
spojovacími výrazy, píšeme mezi nimi čárku vždy 

 

 

 



VĚTA  JEDNODUCHÁ, SOUVĚTÍ – TEST: 

Rozlišujte větu jednoduchou (J) a souvětí (S). 

 

Petr vešel do třídy a zavřel za sebou dveře. (__) 

Dostal jsem včera očekávaný dopis. (__) Poprosil  

mě, abych mu pomohl. (__) Měl jsem dojem, že  

všichni v domě už spí. (__) Nevím, budu-li s tím  

již zítra hotov. (__) O prázdninách pojedu k moři. (__)  

Nikdy nevíš, co se zítra stane. (__) Budu rád, když mi  

pomůžeš. (__) 



VĚTA  JEDNODUCHÁ, SOUVĚTÍ – 

ŘEŠENÍ: 

 

Petr vešel do třídy a zavřel za sebou dveře. (S) 

Dostal jsem včera očekávaný dopis. (J) Poprosil  

mě, abych mu pomohl. (S) Měl jsem dojem, že  

všichni v domě už spí. (S) Nevím, budu-li s tím  

již zítra hotov. (S) O prázdninách pojedu k moři. (J)  

Nikdy nevíš, co se zítra stane. (S) Budu rád, když mi  

pomůžeš. (S) 

 



VĚTA  JEDNODUCHÁ, SOUVĚTÍ – TEST: 

Spoj věty jednoduché do souvětí pomocí vhodných  

spojovacích prostředků. 

 

Přišel jsem ze školy. Šel jsem vyvenčit psa. 

Dnes nemůžu jít do kina. Jsem nachlazený. 

Budu večeřet později. Maminka se vrátí z práce. 

Telefon vyzváněl. Nikdo se neozýval. 

Půjdu na trénink. Necítím se nejlépe. 

 



VĚTA  JEDNODUCHÁ, SOUVĚTÍ – 

ŘEŠENÍ: 

 

Přišel jsem ze školy a šel jsem vyvenčit psa. 

Dnes nemůžu jít do kina, protože jsem nachlazený. 

Budu večeřet později, až se maminka vrátí z práce. 

Telefon vyzváněl, ale nikdo se neozýval. 

Půjdu na trénink, i když se necítím nejlépe. 

 



Autor: 

Mgr. Barbora Říhošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou vlastní 

originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

archiv autora 


